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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
106年第26週 

 
  內政部統計處 

106年徵兵及齡男子（87年次）人數為近10年新低                  106年7月1日 

◎ 106 年徵兵及齡男子（87 年次）計 13 萬 8,975 人，較 105 年減少 2 萬 9,144 人（-17.3

％），為近 10 年來人數新低，係因該年生肖適逢虎年，致出生人口急速下降所致。 

◎ 106 年徵兵及齡男子教育程度以高中(職)以上者為主（占 97.1％）；大專以上者

人數比率續呈上升趨勢，較 105 年增加 1.7 個百分點，較 97 年增加 5.8 個百分點；

而國中程度者則呈下降趨勢。 

◎ 106 年徵兵及齡男子未能繼續徵兵處理者有 12 萬 4,307 人，占徵兵及齡男子總人數

之 89.4％，其中以在學中原因占 85.9％最多，已服役（含軍事訓練、服志願役及就

讀軍校等）占 9.8％次之。 

依據兵役法規定，男子年滿18歲翌年，為士兵役之徵兵及齡，徵兵及齡男子應受兵籍

調查、徵兵檢查、抽籤及徵集等徵兵處理。另為因應募兵制，配合兵役法及徵兵規則修正，

凡83年次以後出生之役男，自102年起，經判定為常備役體位者，改徵服4個月常備兵役軍

事訓練。役男可接受連續4個月常備兵役軍事訓練，或選擇於大一、大二（或五專三年級、

四年級）暑假期間，接受二階段軍事訓練。 

我國97-105年徵兵及齡男子人數，每年多維持在16萬5千人上下，以98年17萬4千餘人最

多；惟106年下降至13萬8千餘人，為近10年來人數新低，係因徵兵及齡男子(87年次)逢虎年

生肖，出生人口首度跌破30萬人所致。另近年國人受高等教育程度人數呈增加趨勢，尤其

高中(職)畢業繼續升學比率顯著上升，依規定接受徵兵調查時，適逢男子就讀高中(職)或大

專時期，故徵兵及齡男子教育程度以高中(職)以上者最多，且在學中的人數比率最高。以下

茲就106年兵籍調查結果摘述： 

一、 徵兵及齡男子人數：106年徵兵及齡男子（87年次）計13萬8,975人，較105年減少2萬9,144 

人（-17.34％），較97年減少2萬3,142人（-14.27％）。 

(一)教育程度：以高中(職)者6萬7,641人及大專以上者6萬7,260人居多數，分別占48.67

％及48.40％，合計占97.07%；其中大專以上者人數比率呈上升趨勢，較105年增加

1.66個百分點，較97年增加5.84個百分點；而學歷為國中者則呈下降趨勢。  

(二)縣市別：以新北市2萬2,746人占16.37％最多、臺中市1萬7,525人占12.61％次之、高

雄市1萬5,726人占11.32％居第3；其中大專以上人數比率以金門縣、臺北市、連江

縣、新竹市及新北市均在5成以上較高，而以臺東縣、花蓮縣及屏東縣均未及4成較

低。 
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當年

出生

人數

大專

以上

高中

(職)
國中 其他

占及齡男子

總人數比率

(%)

（b）/（a）

在學

人數

(人)

（c）

在學人數占

及齡男子總

人數比率

(%)
（c）/（a）

在學原因占

未能繼續徵

兵處理人數

比率(%)

（c）/（b）

民國97年 78 315,299 162,117 42.55 49.21 5.00 3.23 125,021 77.12 118,439 73.06 94.74

民國98年 79 335,618 174,772 45.56 48.89 4.22 1.33 141,581 81.01 132,742 75.95 93.76

民國99年 80 321,932 166,380 45.35 49.86 3.93 0.85 134,992 81.13 126,675 76.14 93.84

民國100年 81 321,632 166,945 46.39 49.55 3.43 0.62 137,292 82.24 130,154 77.96 94.80

民國101年 82 325,613 168,953 47.30 49.27 2.96 0.47 143,065 84.68 135,728 80.33 94.87

民國102年 83 322,938 166,033 48.40 48.60 2.61 0.38 144,303 86.91 135,396 81.55 93.83

民國103年 84 329,581 167,811 47.00 50.06 2.63 0.32 144,566 86.15 133,252 79.41 92.17

民國104年 85 325,545 167,458 46.96 50.10 2.51 0.43 148,386 88.61 131,716 78.66 88.77

民國105年 86 326,002 168,119 46.74 50.26 2.51 0.49 146,332 87.04 132,245 78.66 90.37

民國106年 87 271,450 138,975 48.40 48.67 2.37 0.56 124,307 89.45 106,753 76.81 85.88

較97年

增減(%)
-13.91 -14.27 ①5.84 ①-0.54 ①-2.63 ①-2.67 -0.57 ①12.33 -9.87 ①3.76 ①-8.86

較105年

增減(%)
-16.73 -17.34 ①1.66 ①-1.59 ①-0.14 ①0.07 -15.05 ①2.40 -19.28 ①-1.85 ①-4.49

資料來源：內政部役政署。
說　　明：自103年起，及齡男子包含前一年於18歲之年申請提前接受徵兵處理者，係配合兵役法第16條及
          第32條法規修正，民國83年以後出生之役男，經徵兵檢查合格者，接受4個月軍事訓練，並得提前
          至18歲之年辦理。
備　　註：①係指增減百分點。

按兵籍調查時之教育程度分(%)

表一、近10年我國徵兵及齡男子兵籍調查結果統計

年　別

及齡

男子

年次別

及齡

男子

總人數

(人)

（a）

未能繼續徵

兵處理人數

(人)

（b）

二、 未能繼續徵兵處理人數：106年兵籍調查結果，未能繼續徵兵處理者計12萬4,307人，占

徵兵及齡男子總人數之比率達89.45％，較105年增加2.40個百分點，較97年增加12.33個

百分點。 

(一)未能繼續徵兵處理原因：以在學中10萬6,753人占85.88％最多、已服役（含軍事訓

練、服志願役及就讀軍校等）1萬2,170人占9.79％次之。觀察在學原因占未能繼續

徵兵處理人數比率，97至103年均維持在9成3上下，106年下降至85.88％為近10年

最低；已服役人數近3年均逾1萬1千人，且占比呈增加趨勢，由97年2.65％升至106

年9.79％，係因部份役男提前於18歲接受徵兵處理，或服二階段軍事訓練所致。 

(二)縣市別：以臺北市未能繼續徵兵處理人數占及齡男子總人數95.89％最高、新竹市

91.12％次之、桃園市90.88％居第3。因在學而未能繼續徵兵處理的人數比率中，除

屏東縣、臺東縣以外，其餘縣市均在8成1以上；身心障礙或重大傷病比率以臺北市

2.67％相較其他縣市為高；已服役比率以屏東縣、臺東縣、澎湖縣分別為18.96％、

17.47％及17.23％較高；出境役男比率以臺北市369人（2.86％）較其他縣市為高。 
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大專

以上

高中

(職)
國中 其他

占及齡男

子總人數

比率(%)

在學人數

占及齡男

子總人數

比率(%)

在學原因

占未能繼

續徵兵處

理人數比

率(%)

（a） （b） （b）/（a） （c） （c）/（a） （c）/（b）

總計 138,975 48.40 48.67 2.37 0.56 124,307 89.45 106,753 76.81 85.88
新北市 22,746 50.32 46.47 2.40 0.80 20,387 89.63 17,902 78.70 87.81
臺北市 13,472 54.05 44.79 1.02 0.14 12,918 95.89 11,060 82.10 85.62
桃園市 13,951 47.92 49.25 2.24 0.59 12,679 90.88 10,843 77.72 85.52
臺中市 17,525 49.74 47.66 2.22 0.38 15,721 89.71 14,019 79.99 89.17
臺南市 10,663 49.99 48.07 1.80 0.14 9,506 89.15 8,207 76.97 86.33
高雄市 15,726 47.72 50.38 1.83 0.08 14,198 90.28 11,930 75.86 84.03
宜蘭縣 2,798 47.68 45.35 6.86 0.11 2,531 90.46 2,077 74.23 82.06
新竹縣 3,443 47.40 48.45 2.41 1.74 3,036 88.18 2,642 76.74 87.02
苗栗縣 3,257 42.62 54.01 2.03 1.35 2,808 86.21 2,407 73.90 85.72
彰化縣 8,119 47.31 49.59 2.59 0.52 7,118 87.67 6,200 76.36 87.10
南投縣 3,126 42.90 48.91 4.77 3.42 2,667 85.32 2,199 70.35 82.45
雲林縣 4,306 43.75 52.23 3.18 0.84 3,692 85.74 3,120 72.46 84.51
嘉義縣 3,205 44.21 51.05 3.34 1.40 2,802 87.43 2,292 71.51 81.80
屏東縣 5,060 39.82 56.78 3.34 0.06 4,304 85.06 3,288 64.98 76.39
臺東縣 1,366 36.75 57.69 5.12 0.44 1,082 79.21 839 61.42 77.54
花蓮縣 2,105 37.34 60.33 2.28 0.05 1,746 82.95 1,415 67.22 81.04
澎湖縣 717 48.12 48.40 3.21 0.28 621 86.61 508 70.85 81.80
基隆市 2,215 48.49 47.22 3.52 0.77 1,978 89.30 1,751 79.05 88.52
新竹市 2,578 52.95 44.49 2.17 0.39 2,349 91.12 2,133 82.74 90.80
嘉義市 1,790 49.44 48.38 1.73 0.45 1,616 90.28 1,410 78.77 87.25
金門縣 736 60.87 35.19 1.77 ①2.17 484 65.76 453 61.55 93.60
連江縣 71 53.52 46.48 － － 64 90.14 58 81.69 90.63

資料來源：內政部役政署。
說    明：同表一。

備　　註：①原役男教育程度誤填「其他」者(多為金門大學學生)，已予修正。

未能繼續

徵兵處理

人數(人)

按兵籍調查時之教育程度分(%)

表二、各縣市徵兵及齡男子兵籍調查結果統計
民國106年

縣市別

及齡

男子

總人數

(人)
在學

人數

(人)
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單位：人

年別及

縣市別
總計

身心障礙或

重大傷病
僑民役男

羈押或因案入矯

正機關執行中
在學中 行方不明 已服役 出境役男

未在學有報考

大專升學意願

民國97年 125,021 658 366 541 118,439 340 3,310 1,367 …

民國98年 141,581 675 429 416 132,742 233 5,580 1,506 …

民國99年 134,992 751 410 409 126,675 158 5,214 1,375 …

民國100年 137,292 735 433 361 130,154 247 4,150 1,212 …

民國101年 143,065 738 519 373 135,728 211 4,402 1,094 …

民國102年 144,303 363 540 360 135,396 138 6,435 1,071 …

民國103年 144,566 918 563 379 133,252 104 8,376 974 …

民國104年 148,386 879 538 436 131,716 77 13,839 901 …

民國105年 146,332 838 557 393 132,245 47 11,643 609 …

民國106年 124,307 727 532 333 106,753 45 12,170 480 3,267

新北市 20,387 51 78 44 17,902 12 1,834 1 465

臺北市 12,918 345 268 24 11,060 2 494 369 356

桃園市 12,679 87 27 83 10,843 5 1,298 36 300

臺中市 15,721 61 36 27 14,019 2 1,211 7 358

臺南市 9,506 17 17 11 8,207 2 955 14 283

高雄市 14,198 120 51 20 11,930 7 1,483 39 548

宜蘭縣 2,531 － 4 7 2,077 － 388 9 46

新竹縣 3,036 － 9 13 2,642 2 315 － 55

苗栗縣 2,808 － 3 8 2,407 1 310 － 79

彰化縣 7,118 － 6 17 6,200 1 748 1 145

南投縣 2,667 5 1 10 2,199 － 373 － 79

雲林縣 3,692 1 2 8 3,120 3 461 － 97

嘉義縣 2,802 2 1 7 2,292 1 433 － 66

屏東縣 4,304 38 1 9 3,288 4 816 － 148

臺東縣 1,082 － 1 9 839 1 189 － 43

花蓮縣 1,746 － － 12 1,415 1 266 － 52

澎湖縣 621 － － － 508 － 107 － 6

基隆市 1,978 － 3 11 1,751 1 163 － 49

新竹市 2,349 － 17 8 2,133 － 155 3 33

嘉義市 1,616 － 7 4 1,410 － 147 1 47

金門縣 484 － － 1 453 － 21 － 9

連江縣 64 － － － 58 － 3 － 3

表三、徵兵及齡男子未能繼續徵兵處理之原因及結構 
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單位：％

年別及

縣市別
總計

身心障礙或

重大傷病
僑民役男

羈押或因案入矯

正機關執行中
在學中 行方不明 已服役 出境役男

未在學有報考

大專升學意願

民國97年 100.00 0.53 0.29 0.43 94.74 0.27 2.65 1.09 …

民國98年 100.00 0.48 0.30 0.29 93.76 0.16 3.94 1.06 …

民國99年 100.00 0.56 0.30 0.30 93.84 0.12 3.86 1.02 …

民國100年 100.00 0.54 0.32 0.26 94.80 0.18 3.02 0.88 …

民國101年 100.00 0.52 0.36 0.26 94.87 0.15 3.08 0.76 …

民國102年 100.00 0.25 0.37 0.25 93.83 0.10 4.46 0.74 …

民國103年 100.00 0.64 0.39 0.26 92.17 0.07 5.79 0.67 …

民國104年 100.00 0.59 0.36 0.29 88.77 0.05 9.33 0.61 …

民國105年 100.00 0.57 0.38 0.27 90.37 0.03 7.96 0.42 …

民國106年 100.00 0.58 0.43 0.27 85.88 0.04 9.79 0.39 2.63

新北市 100.00 0.25 0.38 0.22 87.81 0.06 9.00 0.00 2.28

臺北市 100.00 2.67 2.07 0.19 85.62 0.02 3.82 2.86 2.76

桃園市 100.00 0.69 0.21 0.65 85.52 0.04 10.24 0.28 2.37

臺中市 100.00 0.39 0.23 0.17 89.17 0.01 7.70 0.04 2.28

臺南市 100.00 0.18 0.18 0.12 86.33 0.02 10.05 0.15 2.98

高雄市 100.00 0.85 0.36 0.14 84.03 0.05 10.45 0.27 3.86

宜蘭縣 100.00 － 0.16 0.28 82.06 － 15.33 0.36 1.82

新竹縣 100.00 － 0.30 0.43 87.02 0.07 10.38 － 1.81

苗栗縣 100.00 － 0.11 0.28 85.72 0.04 11.04 － 2.81

彰化縣 100.00 － 0.08 0.24 87.10 0.01 10.51 0.01 2.04

南投縣 100.00 0.19 0.04 0.37 82.45 － 13.99 － 2.96

雲林縣 100.00 0.03 0.05 0.22 84.51 0.08 12.49 － 2.63

嘉義縣 100.00 0.07 0.04 0.25 81.80 0.04 15.45 － 2.36

屏東縣 100.00 0.88 0.02 0.21 76.39 0.09 18.96 － 3.44

臺東縣 100.00 － 0.09 0.83 77.54 0.09 17.47 － 3.97

花蓮縣 100.00 － － 0.69 81.04 0.06 15.23 － 2.98

澎湖縣 100.00 － － － 81.80 － 17.23 － 0.97

基隆市 100.00 － 0.15 0.56 88.52 0.05 8.24 － 2.48

新竹市 100.00 － 0.72 0.34 90.80 － 6.60 0.13 1.40

嘉義市 100.00 － 0.43 0.25 87.25 － 9.10 0.06 2.91

金門縣 100.00 － － 0.21 93.60 － 4.34 － 1.86

連江縣 100.00 － － － 90.63 － 4.69 － 4.69
資料來源：內政部役政署。

          7.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致總計可能產生捨位誤差。

          5.兵役狀況之「服刑或執行保安處分中」，實際包含羈押、服刑及保安處分，故自106年修正為「羈押或因案入矯正機關執

             行中」。

          6.目前未在學而具有報考大專升學意願者亦屬未能繼續徵兵處理之原因，為與在學中而具有升學意願之高中(職)役男區隔，

            自106年起於兵役狀況項下新增「未在學有報考大專升學意願」欄位。

說　　明：1.已服役係指徵兵及齡男子已依兵役法第32條第2項提前於18歲之年徵集服役、徵兵及齡之年已徵集服役及服志願役者，或

            就讀軍校(不含警察學校)之徵兵及齡男子。
          2.105年配合華僑身分證明條例第3條，將兵役狀況之「旅居國外」一詞修正為「僑民役男」，指已檢附僑居身分加簽之中華

            民國護照或僑務主管機關核發之役政用華僑身分證明書之役男。

          3.105年配合役男出境處理辦法第3條，所稱出境係指離開臺灣地區。爰將兵役狀況之「出境未歸」一詞修正為「出境役男」

            ，係指年滿18歲之年12月31日以前出境，目前出境未歸之役男。

          4.106年配合身心障礙者權利公約施行法第10條修正包含歧視性不當文字，爰將本報表兵役狀況之「殘疾」一詞修正為「身

             心障礙或重大傷病」。

表三、徵兵及齡男子未能繼續徵兵處理之原因及結構（續） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


